РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.02.2024 года                                                       № 15-ра
Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района на 2024 год

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Курской области от 14.07.2021 № 738-па «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Курской области», Планом основных мероприятий Медвенского района Курской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год, утвержденным распоряжением Главы Медвенского района Курской области от 07.12.2023 № 394-ра, и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района:
1.Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области на 2024 год (далее – План).
2.Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2024 года.

Глава Нижнереутчанского сельсовета                                              П.В.Тришин

Утвержден
распоряжением Администрации
Нижнереутчанского сельсовета
Медвенского района
от 06.02.2024 № 15-ра

План
обеспечения безопасности людей на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района на 2024 год

	№п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение мероприятий
	Отметка о выполнении

	I. Нормативные и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий
по обеспечению безопасности на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района по обеспечению безопасности на водных объектах Медвенского района

	1.
	Разработка муниципальных планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании на 2024 год
	январь 2024
	Администрация сельсовета

	2
	Подготовка распоряжения Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района в весенне-летний период 2024 года
	март 2024
	Администрация сельсовета

	3
	Подготовка распоряжения Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района в осенне-зимний период 2024-2025 годов
	август 2024
	Администрация сельсовета

	II. Профилактическая работа среди населения в целях снижения гибели и травматизма людей на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района

	1.
	Информирование населения Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района в средствах массовой информации о соблюдении мер безопасности на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского районав период ледостава, ледохода, весеннего половодья и купального сезона
	январь-март,
апрель-октябрь,
ноябрь-декабрь
2024 г.
	Администрация сельсовета

	2.
	Информирование населения Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района в официальном сайте муниципального образования и интернет ресурсах о состоянии ледового покрова, угрозе подвижки льда в периоды оттепелей, прохождении весеннего половодья и ледохода в 2024
	январь-март,
ноябрь-декабрь
2024 г.
	Администрация сельсовета

	3.
	Организация информирования учащихся Нижнереутчанской СОШ и их родителей (представителей) о необходимости соблюдения мер безопасности при нахождении на водном объекте, недопустимости нахождения несовершеннолетних на водных объектах без сопровождения взрослых
	апрель-сентябрь,
ноябрь-декабрь
2024 г.
	Нижнереутчанская СОШ

	4.
	Своевременное информирование населения о возможных случаях усиления ветра на территории Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района
	При угрозе возникновения штормового ветра
	МКУ «Управление по вопросам ГО и ЧС», Администрация сельсовета

	5.
	Выявление мест несанкционированного купания населения на водных объектах и выхода населения на лед в зимнее время
	В течение года
	Администрация сельсовета,

	6.
	Участие в месячнике безопасности людей на водных объектах в летний период
	июнь-август 2024 г.
	МКУ «Управление по вопросам ГО и ЧС», Администрация сельсовета

	7.
	Участие в месячнике безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период
	Ноябрь-декабрь 2024г
	МКУ «Управление по вопросам ГО и ЧС», Администрация сельсовета

	III. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с органами государственного надзора, органами местного самоуправления, общественными организациями и водопользователями осуществляющими деятельность на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского

	1.
	Совместные рейды и патрулирования по водным объектам в целях обеспечения охраны общественного порядка и безопасности, выявления правонарушений в пределах предоставленных полномочий в период ледостава и в навигационный период
	Январь – март,
апрель - октябрь 2024 г.
	МКУ «Управление по вопросам ГО и ЧС»,
Отд.МВД России по Медвенскому району(по согласованию), Администрация сельсовета

	2.
	Организация охраны общественного порядка, выявление и пресечение правонарушений в местах организованного массового отдыха людей на водных объектах (пляжах) в пределах предоставленных полномочий
	Май - август 2024 г.
	Отд.МВД России по Медвенскому району (по согласованию); Администрация сельсовета

	IY. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в Нижнереутчанском сельсовете Медвенском районе, осуществляемые в течение года

	1
	Вынесение на рассмотрение вопросов обеспечения безопасности людей на пляжах и в других местах массового отдыха на водных объектах на заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Медвенского района
	апрель – май 2024 г.
	МКУ «Управление по вопросам ГО и ЧС», Администрация сельсовета

	2
	Выявление и учет наиболее опасных мест купания на водных объектах, организация в таких местах общественных спасательных постов, выявление мест несанкционированного купания населения на водных объектах в весенне-летний период и выхода населения на лед в зимний период
	В течение 2024г.
	Администрация сельсовета и водопользователи (по согласованию)

	3
	Организация информирования населения об ограничении водопользования на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района в осенне-зимний и весенне-летний периоды
	В течение 2024г.
	Администрация сельсовета и водопользователи (по согласованию)

	4
	Установка знаков безопасности на вводных объектах Нижнереутчанского сельсоветаМедвенского района и контроль за их состоянием
	В течение 2024г.
	Администрация сельсовета и водопользователи (по согласованию)

	5
	Контроль за соблюдением Правил охраны жизни людей на водных объектах в Нижнереутчанском сельсовете Медвенского района
	В течение 2024г.
	Администрация сельсовета и водопользователи (по согласованию)

	6
	Выявление мест несанкционированного купания населения на водных объектах Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района в весенне-летний период и выхода населения на лед в зимний период
	В течение 2024г.
	Администрация сельсовета и водопользователи (по согласованию),
ОНД и ПР по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам

	7
	Мониторинг ледовой обстановки и проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение выхода людей на тонкий и неокрепший лед
	Январь - март,
ноябрь - декабрь
2024 г.
	Администрация сельсовета и водопользователи (по согласованию),
ОНД и ПР по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам, ЕДДС Медвенского района

	8
	Оборудование уголков в Нижнереутчанской СОШ, пропагандирующих правила поведения и меры безопасности детей на воде
	В течение 2024 г.
	Нижнереутчанская СОШ

Председатель КЧС и ОПБ Администрации
Нижнереутчанского сельсовета
Медвенского района                                                                                                 П.В. Тришин